
 

 

     
 

                                 Rua Antônio Chemin, 28 – Roça Grande Colombo – Pr. Cep 83403-515  
                                    Fone: (41) 3663-9742 / (41) 98870-1174 -Fundada em 12/10/1981  
                                             e-mail: ligacolombo@federacaopr.com.br / ligadecolombo@gmail.com  
                                                             CNPJ 76.086.511/0001-30 
 
      

 

P á g i n a  1 | 1 

 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 012/2024 
 

DATA: 26/07/2024 – 09:00 

SÚMULA: CORREÇÃO E ALTERAÇÃO REGULAMENTO DA SERIA PRATA 2024. 
 

Colombo-Pr, 26/07/2024 
Nesta data, Ademir Ribeiro de Souza, Presidente da Liga de Futebol de Colombo, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social da entidade em 
seu artigo 31º. 
 

Considerando: Constatação de erros na digitação de complementos de parágrafos de artigos, 

possibilitando duplo entendimento; 
 

Considerando: Revisão em reunião do dia 25/07/2024, quanto a prazo e quantidade das inscrições de 

atletas; 
 

RESOLVE:  

Alterar o parágrafo 1º. do artigo 16 º., incluindo de permitida de atletas passando a ter esta 

descrição: 

§ 1º. - A habilitação dos atletas para o CAMPEONATO será realizada pelos CLUBES exclusivamente 
pelo Sistema de Gestão da LFC (éGol-Liga), na quantidade máxima de 30(trinta) atletas. A mesma 
poderá ser efetuada até às 23h59min do dia anterior ao da realização da partida, considerando 
também o prazo final de registro, conforme § 5º deste artigo. 

Alterar o parágrafo 5º. do artigo 16 º., alterando a data final de registro passando a ter esta 

descrição: 

§5º. - O prazo final para que os atletas constem como habilitados no sistema da LFC em nome dos 
respectivos CLUBES, e também para pedidos de renovação vinculo do atleta, será até as 18h:00 do 
dia 22/08/2024 (Quinta-feira). Após está data não terão condição de jogo. 

Corrigir o artigo 27 º., são 11 atletas em vez de 09 passando a ter esta descrição: 

Art. 27º - Será permitido a cada CLUBE, no recinto do jogo, a permanência de até 11 (onze) atletas 
suplentes, 01 (um) preparador técnico, 01 (um) auxiliar técnico, 01 (um) preparador físico, 01 (um)  
massagista, fisioterapeuta ou enfermeiro, 01 (um) preparador de goleiros. 

Publique-se e notifique aos envolvidos 

Colombo- Pr, 27 de julho de 2024 

 

 

   
                                                                                                        Ademir Ribeiro de Souza 

                                                                                                                                          Presidente   

mailto:ligacolombo@federacaopr.com.br
mailto:ligadecolombo@gmail.com

